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C OVİD19 xəstələri stasionarda müalicə
alan zaman onlarda ikincili infeksiyaların
təyin edilməsi dünyanın bir çox yerində

çox böyük marağa səbəb olsa da, bu iş kifayət qədər
öyrənilməmişdir. Virus pnevmoniyaları çox teztez
bakterial infeksiyalarda müşayiət olunur. Bu da əsas
xəstəliyin ağırlaşması kimi qiymətləndirilir. Bu
xəstəliklərdə Göbələk florasının aşkarlanması öz
neqativ təsirini göstərərkən əsas xəstəliyi xeyli ağır
laşdırır [15, 9]. Britaniya mütəxəsisləri aparılan
işlərdən sonra belə bir fikrə gəlmişdilər ki, COVİD
19 pasiyentlərinin stasionardan kənar pnevmo ni 
yaları zamanı antibakterial preparatlardan istifadə
etməsi vacibdir. Xüsusilə də, ağırlaşma riski olan
xıstələrdə [2, 6, 7].

Buna görə də laboratoriyanın bakterioloji bölmə 
si ikincili bakterial floranı aşkar edərək antibiotik
preparatların həssaslıq testini verərkən COVİD19
xəstələrinin uğurlu müalicəsində yaxından kömək
lik etmiş olur. Bu zaman preparatların düzgün seçi
mi lazım gəldikdə isə kombinasiya halında pre 
paratların tətbiqi vacib rol oynayır.

İrlandiya həkimlərinin tədqiqatı zamanı COVİD
19 xəstələrinin cəmi 6%də patogen bakteryalar
aşkar olunmuşdur. Amma müalicə alan xəstələrin
72%nə antibiotiklər təyin olunmuşdur [9].

Amerika alimlərinin nəticələrinə əsasən, stasion
arda müalicə alan COVİD19 xəstələrinin 16%də
bakterial patogenlər, 6,3%də funqal infeksiyalar
qeydə alınmışdır. Bu zaman ən çox rast gəlinən bak
terial mikroorqanizmlər Pseudomonas aeruginosa,
Klebsiella species, Staphylococcus aureus, Esche 
richia coli və Stenotrophomonas maltophilia olmuş
dur. Göbələk törədicilər arasında ən çox rast gəlinən

isə Aspergillus fumigatus [1] olmuşdur.
Rusiya alimləri araşdırmaları göstərmişdir ki,

COVİD19 xəstələrində ikincili pnevmoniyaların
35,9%ni bakteriyalar törətmişdir. Bunların da
sırasında Streptococcus pneumoniae, Staphylo coc 
cus aureus və Haemophilus influenzae ən çox təsa 
düf olunandır [8]. Çin tədqiqatçıları koronaviruslu
xəstələrdə koinfeksiyaları öyrənərkən 58,3% bak
terial patogenləri kultural şəkildə əldə etmişdirlər.
Bu zaman ən çox aşkarlanan Burkholderia cepacia
bakteriyaları olmuşdur. Xəstəliyin erkən vaxtında
stasionara yerləşdirilən pasiyentlərdə ən çox Ste no 
trophomonas maltophilia və Pseudomonas aerugi
nosa, gecikmiş şəkildə xəstəxanaya yerləşdirilən
xəs tələrdə isə (yəni ağırlaşma ilə xəstəxanaya daxil
olan xəstələr) ən çox rast gəlinən Acinetobacter
baumannii və Staphylococcus aureus olmuşdur.
Qeyd edək ki, bu etapda xəstəxanaya yerləşdirilən
xəstələrdə göbələk mikrofloraları da xüsusilə art
mışdır.

Beləliklə də, COVİD19 xəstələrində ikncili res
pirator floranı təyin edilməsi bir çox ölkələrdə
xüsusi diqqət və maraq yaratmışdır. Çünki ikincili
patogen floranın vaxtında aradan götürülməsi əsas
xəstəliyin yaxşılaşmasına kömək etmişdir.

Tədqiqatın məqsədi. “ElmiTədqiqat Ağciyər
Xəstəlikləri İnstitutu” publik hüquqi şəxsin stasion
arına yerləşdirilən COVİD19 xəstələrində ikincili
respirator mikrofloranın öyrənilməsi

Material və metodlar. 2020ci ilin martdekabr
ayları ərzində ETAXİdə COVİD19 xəstəsi olan
3040 pasiyent stasionar müalicə almışdır, bunların
820 (26,9%)də ikincili respirator floranın yoxlanıl
ması zərurəti yaranmışdır. Bu pasiyentlərin yaş
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"COVID19" diaqnozu ilə hospitalizasiya olunan xəstələrdə ikincili infeksiyasının yayılma tezliyi kifayət qədər öyrənilməyib.
Elmi Tədqiqat Ağciyər xəstəlikləri İnstitutuna yerləşdirilən Sars Cov2 infeksiyasında yoluxmuş 3040 xəstədən 820nin tənəf
füs yollarının yuyuntu materialı və bəlğəmi qeyrispesifik floraya görə bakterioloji tədqiqatın nəticələri təhlil edilib. 771 (94%)
xəstədə ikincili respirator mikroflora aşkar edilmişdir. 347 (42,3%) hallarda Candida cinsindən olan göbələk florası aşkar
edilmiş, 211 (25,7%) xəstədə isə eyni zamanda həm bakterial həm funqal flora müşahidə edilmişdir. Bakterial infeksiyalar
arasında ən çox rast gəlinən patogenlər Stafilokokk (n=109), Klebsiella Pnevmoniya (n=41), Escherichia coli (n=38),
Enterobacter (n=33), Streptococcus pnevmoniya (n=32) olmuşdur. 
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Cədvəl
Aşakarlanan flora növləri

həddi 2185 arası olmuşdur. Qadınlar üstünlük təşk
il edərək 441 nəfər (53,8%), kişilər isə 379 (46,2%)
təşkil etmişdir. Xəstəxanaya qədər xəstənin xəs tə li 
yi nin davametmə müddəti 411 gün arası olmuşdur.
Bütün bu xəstələrdə pnevmoniyanın kli ni ki əla mət 
lə ri müşahidə olunaraq rentgenoloji iki tə  rəfli ağci 
yər lərin zədələnməsi qeyd edilmişdir. Pa toloji ma 
terial olaraq bəlğəm stasionara qəbul olan günün
səhəri götürülmüşdür. Bu nümunələr bak teriolji
kultivasiya olunaraq nəticələr araşdırılmışdır.

Qidalı mühitlərdən Qanlı aqar, Şokoladlı aqar,
Duzluyumurtalı aqar, Ətlipeptonlu aqar, Endo
aqarı, MüllerXinton aqarından və eləcə də Ətli

pep tonlu bulyonundan və Şəkərli bulyondan isti
fadə edilmişdir. Əkmə sektorial üsulla aparılmışdır.
İzolə olunmuş kaloniyaların idenfikasiyası üçün
dif ferensial diaqnostik mühitlərdən, eləcə də Kriq 
ler aqarı və disk testləri ilə aparılmışdır. Alınmış
mikroprqanizlərin həssaslıq testi diskdiffuziya
üsulu ilə yoxlanılmışdır. 

Nəticə və müzakirələr. 820 bəlğəm nümu nə lə ri 
nin kultivaziyası zamanı ikincili mikroflora 771
(94%) nümunədə aşkarlanmışdır. Yalnız 49 nümu 
nə də isə (6%) əkmə zamanı heç bir mikroorqanizm
kultivasiyası qeydə alınmamışdır. Alınmış patogen
lər cədvəldə qeyd olunmuşdur.

Cədvəldən göründüyü kimi ən çox rast gəlinən
bakteriya florası Enterobacteriacea fəsiləsinin
nümayəndələri olmuşdur (149 h). Bu da ümumi
patogenlərin 19,3%ni əhatə etmişdir. Bu fəsilənin
ən çox rast gəlinən nümayəndələri Escherichia Coli
(Şək. a və b), Klebsiella Pneumoniae (Şək. c) və
Enterobacter olmuşdur. Bunlardan sonrakı sıraları
sta filokoklar və streptokoklar tutmuşdur. Qızılı sta 
fi lokoklar, xüsusilə diqqəti cəlb edərək 109 halda
aşkar lanmışdır. Streptokoklardan pnevmokoklar

daha çox aşkarlanmışdır. αhemolitik streptokoklar
və βhemolitik streptokoklarına isə daha az rast
gəlinmişdir. Qeyd edək ki, göyyaşıl irin çöpləri və
asinetobakter yalnız reanimasiya və intensiv tera pi 
ya şöbəsində, yəni xəstəliyin ən ağır gedişli pasi 
yent lərin bəlğəm nümunələrindən aşkar edil miş dir.
Aparılan tədqiqat zamanı Candida cinsli gö bə lək 
lərin yaratdığı kandidoz yüksək faizlə qeydə alın
mışdır. Candida cinsli göbələklərin yüksək titrlə
aşkar lanması 347 halda (42,3%) olmuşdur (Şək. d).
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Şək. a) E.Coli; b) Nonfermentativ Qm () çöplər, E.Coli, Proteus vulqaris;
c) Klebsiella pneumoniae; d) Candida cinsli göbələklər; e) Aspergillus Fumigatus;

f) Aspergillus niger; g) Antibioqramma.
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Bunların da 91i Candida Albicans növü ilə qeydə
alınmışdır. Qeyd edək ki, 211 bəlğəm nümunə lə rin 
də (25,7%) eyni vaxtda həm göbələk florası, həm də
bakteriya florası aşkarlanmışdır. Belə ki, Candida
cinsli göbələklər Enterobacteriacea fəsiləsinin 149
nümunəsinin 95də, 109da Staphylococcus aureus
florasının 53də, 81 Staphylococcus florasının 39
da, 20 qm() çöplər florasının 11də, 13 Pseu do mo 
nas aeruginosa florasının 8də, Haemophilus
Influenzae bakteriya növünün 13 halın 5də eyni
vaxtda aşkarlanıb qeydə alınmışdır. Aspergillus
cinsli göbələklər isə cəmi 5 halda: bunlardan 3ü
Aspergillus Fumigatus və 2si Aspergillus niger
olmuşdur (Şək. e və f).

Bakterioloji müayinənin ən əsas hissəsi olan
anti bioqramma alınmış mikroorqanizmlərinin anti 
bio tiklərə olan həssaslığı təyin edilərək aşağıdakı
nəticələr əldə edilmişdir. Bu zaman penicilin sırası
na, makrolidlərə və sefolosporinlərin əksəriyyətinə
davamlılıq alınmışdır.

Son zamanlar antibiotiklərin geniş surətdə em 
pirik tətbiqi, eləcə də stasionara qədər olan müddət

də antibiotiklərdən kortəbii istifadə edilməsi
COVİD19 pandemiya dövründə antibiotiklərin
davamlılığını daha da artırmışdır. Apardığımız
tədqiqat zamanı patogenlərin ftorxinolonlar (lev
ofloksasin, makrofloksasin), aminoqlikozidlərə
(amikasin), qlikopeptidlərə (vankomicin), kar
bopenemlərə (meropenem, imepenem) yüksək həs
saslıq əldə edilmişdir. Göbələk əleyhinə olan
preparatlardan isə ketokonazola yüksək həssaslıq,
itrakonazola və flukonazola orta həssaslıq, nistatinə
isə davamlılıq (təktək hallarda flikonazola və hətta
itrakonazola davamlılıq) qeydə alınmışdır (Şək. g).

Beləliklə, COVİD19 pasiyentlərin yalnız
26,9%də ikincili respirator floranın təyini zərurət
yaratmışdır. Mikrofloranın bakterioloji müayinəsi
zamanı pasiyentlərin 94%də tənəffüs yollarından
bakterial və göbələk florası aşkarlanmışdır. Bu da
əsas xəstəliyin gedişini ağırlaşdıran faktor kimi nə 
zə rə alınmışdır. COVİD19 xəstələrində ikincili res
pirator infeksiyaların erkən aşkarlanması apa rı lan
terapiyanın effektivliyinin artmasına xəstəliyin tez
sağalmasına öz müsbət təsirini göstərmişdir.

1. Chong WH, Saha BK, Ananthakrishnan Ramani, Chopra A.
Stateoftheart review of secondary pulmonary infections in
patients with COVID19 pneumonia // Infection. 2021
Aug;49(4):591605. doi: 10.1007/s1501002101602z.
2. Hughes S., Troise O., Donaldson H. et al. Bacterial and fun
gal coinfection among hospitalized patients with COVID19:
a retrospective cohort study in a UK sec ondarycare setting
// Clin Microbiol Infect. 2020, 26(10): 1395–1399.
3. Lansbury L., Lim B., Baskaran V. et al. Coinfec tions in
people with COVID19: a systematic review and metaanaly
sis // J Infect. 2020, 81(2): 266275.
4. Ma L., Wang W., Le Grange J.M. et al. Coinfection of
SARSCoV2 and Other Respiratory Pathogens // Infect Drug
Resist. 2020, 13: 30453053.
5. MacIntyre C.R., Chughtai A.A., Barnes M. et al. The role of
pneumonia and secondary bacterial infection in fatal and seri
ous outcomes of pandemic influenza a(H1N1) pdm09 // BMC
Infect Dis. 2018, 18(1): 637.
6. COVID19 rapid guideline: managing suspected or con

firmed pneumonia in adults in the community. London:
National Institute for Health and Care Excellence (NICE);
2020 Apr 23. PMID: 33497157.
7. Rawson TM, Moore LSP, Zhu N, Ranganathan N, et al.
Bacterial and Fungal Coinfection in Individuals With
Coronavirus: A Rapid Review To Support COVID19
Antimicrobial Prescribing // Clin Infect Dis. 2020 Dec
3;71(9):24592468. doi: 10.1093/cid/ciaa530.
8. Sharov K.S. SARSCoV2related pneumonia cases in
pneumonia picture in Russia in MarchMay 2020: Secondary
bacterial pneumonia and viral coinfections // J Glob Health.
2020, 10(2): 020504.
9. Townsend L., Hughes G., Kerr C. et al. Bacterial pneumo
nia coinfection and antimicrobial therapy duration in SARS
CoV2 (COVID19) infection // JAC Antimicrob Resist. 2020,
2(3): dlaa071.
10. Yang S., Hua M., Liu X., et al. Bacterial and fun gal co
infections among COVID19 patients in intensive care unit //
Microbes Infect. 2021 Mar 5 : 104806.

66



РЕЗЮМЕ

ОСОБЕННОСТИ ВЫЯВЛЕНИЯ ВТОРИЧНОЙ МИКРОФЛОРЫ У БОЛЬНЫХ С COVID19

1Алиева Г.Р., 2Аскерова Ш.M.
НаучноИсследовательский Институт Легочных заболеваний, 1отделение пульмонологии

и 2клинической лабораторной диагностики, Баку, Азербайджан

Частота вторичных легочных инфекций у госпитализированных пациентов с COVID19 недостаточно изуче
на. Проанализированы результаты бактериологического исследования на неспецифическую флору мокроты
либо смыва из дыхательных путей 820 из 3040 пациентов с COVID19, госпитализированных в НИИ
Легочных Заболеваний г. Баку. Вторичная респираторная микрофлора выявлена у 771 (94%) больных. В 347
(42,3%) случаях были обнаружены грибы рода Candida, причем у 211 (25,7%) пациентов это наблюдалось
одновременно с бактериальной микрофлорой. Среди бактериальных инфекций чаще встречаемыми патоге
нами явились Staphylococcus aureus (n=109), Klebsiella Pneumoniae (n=41), Escherichia Coli (n=38),
Enterobacter (n=33), Streptococcus pneumoniae (n=32). 
Ключевые слова: COVID19, вторичная бактериальная инфекция, Candida.

SUMMARY

FEATURES OF SECONDARY MICROFLORA DETECTION IN PATIENTS WITH COVID19

1Alieva G.R., 2Askerova Sh.M.
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The incidence of secondary lung infections in hospitalized patients with COVID19 is not well understood. The
results of bacteriological research for nonspecific flora of sputum or flushing from the respiratory tract were ana
lyzed for 820 out of 3040 patients with COVID19 hospitalized at the Research Institute of Lung Diseases in Baku.
Secondary respiratory microflora was detected in 771 (94%) patients. in 347 (42.3%) cases, fungi of the genus
Candida were found, and in 211 (25.7%) patients, this was observed simultaneously with the bacterial microflora.
Among bacterial infections, the most common pathogens were Staphylococcus aureus (n=109), Klebsiella
Pneumoniae (n=41), Escherichia Coli (n=38), Enterobacter (n=33), Streptococcus pneumoniae (n=32).
Keywords: COVID19, secondary bacterial infection, Candida.
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